上海市教育委员会文件

沪教委托幼〔2022〕5号
[bookmark: _GoBack]

上海市教育委员会关于印发《供本市托儿所、幼儿园选用的资料目录》的通知

各区教育局：
为全面推进本市学前教育深化改革、规范发展，根据《上海市学前教育课程指南（试行稿）》，我们组织专家编制了部分适用于托儿所、幼儿园教育和幼儿活动的参考资料，并经上海市中小学教材审查委员会办公室组织专家审查通过。现将《供本市托儿所、幼儿园选用的资料目录》印发给你们，供本市托儿所、幼儿园自2022年秋季起选用。2022年以前印发的供托儿所、幼儿园选用的资料目录不再推荐选用。

附件：供本市托儿所、幼儿园选用的资料目录

上 海 市 教 育 委 员 会
2022年8月12日

附件
供本市托儿所、幼儿园选用的资料目录
	序号
	准用号
	书      名
	版 别
	内   容   提   要
	备注

	1
	Ⅱ-YJ-2004009
	上海市学前教育课程指南
（试行稿）
	沪教育
	以国家的教育方针为指导，以学习者为主体，建构具有启蒙性、整合性和开放性特征的课程体系。
	教师选用

	2
	Ⅱ-YJ-2005020
	上海市学前教育课程指南解读
	沪教育
	对《指南》的内涵加以展开，对教师在使用《指南》过程中产生的问题和困惑，用问答、案例等形式进行解答，供教师学习、教研参考使用。

	3
	Ⅱ-YJ-2021001
	阿拉上海人——幼儿乡土文化教育参考资料
	沪教育
	包括童谣游戏、夸夸上海、文明生活、情境故事、沪语听赏等五部分，配CD，可在听听说说玩玩中学说沪语，了解家乡文化，萌发爱家乡的情感。

	4
	Ⅱ-YJ-2009001
	生活活动（3-6岁）（试用本）
	沪教育
	本次修订在保持原有结构和特点的基础上，将修订重点放置在增加课程和资料的可操作性上，旨在让不同水平的幼儿园教师都能以适合自己的方式使用这套参考用书；同时修改了因著作权产生的问题。

	5
	Ⅱ-YJ-2009002
	游戏活动（3-6岁）（试用本）
	沪教育

	6
	Ⅱ-YJ-2009003
	运动（3-6岁）（试用本）
	沪教育

	7
	Ⅱ-YJ-2009004
	 婴幼儿教养活动（2-3岁）
（试用本）
	沪教育

	8
	Ⅱ-YJ-2022002
	学习活动（3-4岁）（试用本）
	沪教育
	本次修订在保持原有结构和特点的基础上，《学习活动》（3－4岁、4－5岁、5－6岁）对教学活动实例的领域进行了修改，修改了部分教学活动实例，修改了因著作权产生的问题。

	9
	Ⅱ-YJ-2022003
	学习活动（4-5岁）（试用本）
	沪教育

	10
	Ⅱ-YJ-2022004
	学习活动（5-6岁）（试用本）
	沪教育

	11
	Ⅱ-YJ-2022006
	《学习活动》教学挂图（3-4岁）
（试用本）
	沪教育
	主要依据《学习活动》（3－4岁、4－5岁、5－6岁）的主题内容和教学活动实例，修改了相关图片资料和部分画面，供幼儿园组织活动使用。
	教学选用

	12
	Ⅱ-YJ-2022007
	《学习活动》教学挂图（4-5岁）
（试用本）
	沪教育

	13
	Ⅱ-YJ-2022008
	《学习活动》教学挂图（5-6岁）
（试用本）
	沪教育

	14
	Ⅱ-YD-2022002
	《学习活动》故事和儿歌（3-4岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育
	内容选自上海二期课改学前教育教师参考用书《学习活动》。
《<学习活动>故事和儿歌（3-4岁）（试用本）磁带/CD》共有：《月儿圆圆》《家里的声音》等故事和儿歌20个。
《学习活动》故事和儿歌（4-5岁）（试用本）磁带/CD共有：方脸公公和圆脸婆婆、奇妙的生命、耳朵等故事和儿歌20个。
《学习活动》故事和儿歌（5-6岁）（试用本）磁带/CD共有：盘古开天辟地、哈哈镜、笨狼上学等故事和儿歌11个。

	15
	Ⅱ-YD-2022003
	《学习活动》故事和儿歌（4-5岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育

	16
	Ⅱ-YD-2022001
	《学习活动》故事和儿歌（5-6岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育

	序号

准用号
	书      名
	版 别
	内   容   提   要
	备注

	17
	Ⅱ-YD-2022004
	《学习活动》歌曲（3-4岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育
	《<学习活动>歌曲（3-4岁）（试用本）磁带/CD》共有：《弟弟疲倦了》《小宝宝，睡着了》等14首歌曲。
《学习活动》歌曲（4—5岁）（试用本）磁带/CD有：我的家有几个人、给爷爷奶奶敲敲背捶捶腿、中国娃娃等18首歌。
《学习活动》歌曲（5-6岁）（试用本）磁带/CD有：拉拉钩、五只鸭子、快上一年级等6首歌。
	教学选用

	18
	Ⅱ-YD-2022005
	《学习活动》歌曲（4-5岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育

	19
	Ⅱ-YD-2022006
	《学习活动》歌曲（5-6岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育

	20
	Ⅱ-YD-2004011
	《运动》操节音乐（1）
（3-6岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育
	《运动》操节音乐（1）（3-6岁）（试用本）磁带/CD有：小苗苗、木头熊、小动物等8首歌。
《运动》操节音乐（2）（3-6岁）（试用本）磁带/CD有：方位模仿操、运动员模仿操、花操等8首歌。

	21
	Ⅱ-YD-2004012
	《运动》操节音乐（2）
（3-6岁）（试用本）磁带/CD
	沪教育

	22
	Ⅱ-YD-2013003
	学习活动配套资源—幼儿歌曲卡拉OK精选（3-4岁）
	沪教音像
	内容包括：别吵，小宝宝睡了、洒水车、走路、我的小汽车、小雪花等10首歌。

	23
	Ⅱ-YD-2013004
	学习活动配套资源—幼儿歌曲卡拉OK精选（4-5岁）
	沪教音像
	内容包括：小手歌、大鞋和小鞋、买菜、小鸡出壳、雪花等10首歌。

	24
	Ⅱ-YD-2013002
	学习活动配套资源—幼儿歌曲卡拉OK精选 （5-6岁）
	沪教音像
	内容包括：我爱天安门、小河之歌、请你和我跳个舞、拉拉钩、秋叶等10首歌。

	25
	Ⅱ-YD-2013005
	学习活动配套资源—童话故事（3-4岁）
	沪教音像
	内容包括：鸡蛋变娃娃、快乐的梦、小熊醒来吧、脚步声、小兔乖乖、好听的歌、送大乌龟回家、小乌龟看爷爷等31个故事。

	26
	Ⅱ-YD-2013006
	学习活动配套资源—童话故事（4-5岁）
	沪教音像
	内容包括：帽子床、肚子里的家、我来了、方脸和圆脸、我在长大、跟着夏夏的小黄叶、好忙的蜘蛛、亲亲影子等40个故事。

	27
	Ⅱ-YD-2013001
	学习活动配套资源—童话故事（5-6岁）
	沪教音像
	内容包括：后羿射日、盘古开天辟地、大鲸鱼在海边、水娃娃漫游记、会变的水、曹冲称象、猪八戒乘船、是谁毒害了小鲤鱼等43个故事。

	28
	Ⅱ-YD-2006002
	幼儿园主题活动视频资料集粹  小眼睛大视野（3）
	沪教音像
	内容包括：社会篇、童话篇和动物篇三大板块，适用于3-6岁幼儿。

	29
	Ⅱ-YD-2006001
	乐乐动漫城幼儿园学习活动教学课件
	沪教音像
	取材于《学习活动》，共30个教学课件，含2-6岁幼儿主题学习内容。

	30
	Ⅱ-YJ-2022001
	上海市幼儿园办园质量评价指南（试行稿）
	沪教育
	《上海市幼儿园办园质量评价指南（试行稿）》体现了全方位、立体式的质量评价，包括幼儿园结构性质量（如幼儿园管理中的队伍结构、办园条件等要素）、过程性质量（如保教实施过程中的师幼互动、家园互动等）以 及结果性质量（如幼儿发展状况）。《评价指南》的颁布旨在对幼儿园的办园质量给予更加合 理的诠释与价值指引，进一步增强学前教育工作者的质量意识，树立全面、科学的质量观。

	序号

准用号
	书      名
	版 别
	内   容   提   要
	备注

	31
	Ⅱ-YJ-2022005
	上海市幼儿园办园质量评价指南（试行稿）——操作指引30问
	沪教育
	受上海市教育委员会委托，由上海市教育委员会教学研究室牵头编制，在一年的探索与实践的基础上，《操作指引30问》内容，针对幼儿园在落实《上海市办园质量评价指南》的具体问题和疑惑进行了针对性的解答。
	教学选用

	32
	Ⅱ-YD-2008002
	小学、幼儿园防灾安全教育片                      （DVD）
	沪教音像
	主要内容包括：应急报警常识、消防安全常识、电器使用安全常识、煤气使用安全常识、户外活动安全常识、交通安全常识、突发事件应对的安全常识、防震自救安全常识、雷雨天气的安全常识、台风天气的安全常识。
	幼儿选用

	33
	Ⅱ-YJ-2022009
	大熊山——《学习活动》
（3-4岁）图画故事书（试用本）
	沪教育
	内容包括：《大熊山》《胖熊吹气球》《小猪胖胖》等，共7本。

	34
	Ⅱ-YJ-2022010
	帽子床——《学习活动》
（4-5岁）图画故事书（试用本）
	沪教育
	内容包括：帽子床、小船悠悠、绿太阳、空中小屋、金色的房子、三颗星星等6本。

	35
	Ⅱ-YJ-2022011
	魔法奶奶的电话——《学习活动》（5-6岁）图画故事书（试用本）
	沪教育
	内容包括：盘古开天辟地、小汽车和小笛子、咕隆－咚、大恐龙进城、魔法大奶奶的电话、举世无双的建筑师、水娃娃漫游记等，共7本。

	36
	Ⅱ-YD-2022007
	《学习活动》操作材料包
（3-4岁）（1）（试用本）
	沪教育
	根据《学习活动》对操作包内容进行了调整，修改课改实践中具有问题的内容，供教师结合主题、指导幼儿操作使用。
《<学习活动>操作材料包（3-4岁）（1）（试用本）》有“男孩女孩排排队”“做相框”等26个内容；《<学习活动>操作材料包（3-4岁）（2）（试用本）》有“过新年”“看彩灯”等27个内容。
《<学习活动>操作材料包（4-5岁）（1）（试用本）》有“我的家有几个人”“打电话”等26个内容；《<学习活动>操作材料包（4-5岁）（2）（试用本）》有“会跳舞的娃娃”“植树棋”等24个内容。
《学习活动》操作材料包（5-6岁）（1）（试用本）有“挂灯笼”等18个内容，《学习活动》操作材料包（5-6岁）（2）（试用本）有“ 做客”等24个内容，另有附页若干。

	37
	Ⅱ-YD-2022008
	《学习活动》操作材料包
（3-4岁）（2）（试用本）
	沪教育

38
	Ⅱ-YD-2022009
	《学习活动》操作材料包
（4-5岁）（1）（试用本）
	沪教育

	39
	Ⅱ-YD-2022010
	《学习活动》操作材料包
（4-5岁）（2）（试用本）
	沪教育

	40
	Ⅱ-YD-2022011
	《学习活动》操作材料包
（5-6岁）（1）（试用本）
	沪教育

	41
	Ⅱ-YD-2022012
	《学习活动》操作材料包
（5-6岁）（2）（试用本）
	沪教育

	42
	Ⅱ-YJ-2014001
	幼儿园主题活动亲子游戏册
（小班上册、下册）
	沪科教
	主要指向家庭，让家长和孩子共同完成的操作材料，分年龄段及学期编辑，共计六本，分大班（上、下）、中班（上、下）、小班（上、下）。

	43
	Ⅱ-YJ-2014002
	幼儿园主题活动亲子游戏册
（中班上册、下册）
	沪科教

	44
	Ⅱ-YJ-2014003
	幼儿园主题活动亲子游戏册
（大班上册、下册）
	沪科教

注：托育机构可根据需要选用。

1

—  1  —

	抄送：各有关直属单位。

	上海市教育委员会办公室
	2022年8月15日印发

―

1

―

上海市教育委员会文

件

沪教委

托幼

〔

2022

〕

5

号

上海市教育委员会关于印发《供本市托儿所、幼儿园

选用的资料目录》的通知

各区教育局：

为全面推进本市学前教育深化改革、规范发展，根据《上海市

学前教育课程指南（试行稿）》，

我们

组织专家编制了部分适用于托

儿所、幼儿园教育和幼儿活动的参考资料，并经上海市中小学教材

审查委员会办公室组织专家审查通过。现将《供本市托儿所、幼儿

园选用的资料目录》印发给你们，供本市托儿所、幼儿园自

2022

年

秋季起选用。

2022

年以前印发的供托儿所、幼儿园选用的资料目录

不再推荐选用。